
РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
РАЙОН ШТЕФАН ВОДЭ 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ СЕЛА СЕМЕНОВКА

D Е С I Z I Е nr. 9/1 
din 15 decembrie 2022

Си privire la punerea in aplicare a taxelor locale p  
stabilirea cotelor acestora pentru an 2023.

In scopul asigurarii parpi de venituri la bugetul local, in temeiul art. 14 p.2 Legea 
R.Moldova nr.436 -  XVI din 28.12.2006 privind administrapa publica locala p  in conformitate 
cu prevederile Codulii Fiscal Titlul VII Legea R.Moldova nr. 93 -  XV din 01.04.2004 cu 
modificarile p  completarile ulterioare, Legii de punere in aplicare a Titlului VII din Codul Fiscal 
nr. 94-XV din 01.04.2004 cu modificarile p  completarile ulterioare, Legea privind fin an ce  
publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea fmanfelor publice p  responsabilitapi bugetar fiscal nr. 
181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de baza de 
reglementare a activitapi de intreprinzator, Legea privind reglementarea prin autorizare a 
activitapi de intreprinzator nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu privire la comerpil interior nr.231 
din 23.09.2010, Hotarirea Guvemului cu privire la desfa§urarea comerpilui cu amanuntul nr.
931 din 08.12.2011, Hotarirea Guvemului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea 
serviciilor de alimentape publica, consiliul local

D E C I D E :
l.Se pun in aplicare, incepind cu 01.01.2023. pe teritoriul satului Semionovca 

urmatoarele taxe locale:
a) taxa pentru amenajarea teritoriului
b) Taxa pentru unitafile comerciale §i/sau de prestari servic'd 
2. Se stabilesc cotele taxelor locale:
a) taxa pentru amenajarea teritoriului

-  200 lei anual pentru fiecare salariat p/sau fondatoral intreprinderii individuate, al gospodariei 
{aranepe, de asemenea membrii acestiea p/sau pentru fiecare persoana ce desfa§ura activitate 
profesionala in sectoral justipei.
Baza impozabila: Numarul mediu scriptic trimestrial al salariaplor p/sausuplimentar in cazul 
inteprinderilor individuale p gospodariilor {aranepii, fondatoral intreprinderii individuale, p membrii 
gospodariilor piranepi -  in cazul persoanelor care desfa§aara activitate profesionala in sectoral 
justipei-numarul de persoane abilitate prin lege pentru desfa§aara activitate profesionala in sectoral 
justipei

b) Taxa pentru unitaple comerciale §i/sau de prestari servicii
Baza impozabila: Unitaple de comerf p/sau de prestari servicii care corespun activitaplor expuse 

in anexa nr. 1 la Legea nr. 231/2010 cu privire la comerpil interior, in funcpe de genul de activitate 
desfa§urat, tipul de obiecte ale impunerii, locul amplasarii, suprafaja ocupata de unitaple de corner  ̂p/sau
de prestare a serviciilor, categoria marfurilor comercializate p a serviciilor prestate, regimul de activitate; 

Se stabilesc cotele taxei pentru unitaple comerciale p/sau de prestari servicii, dupa cum urmeaza:
Secpun

ea
Diviziu
nea

Grupa Clasa Denumirea activitapi Cota, lei anul

Locul amplasarii

Centra Alta
ampla
sare
decit
centra

1 2 3 4 5 6 7

REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL STEFAN VODA 
CONSILIUL SATESC SEMIONOVCA



G 47 47.1 C o m e r t u l  c u  a m a n u n t u l  in  m a g a z in e  
n e s p e c ia l iz a t e

47.11 Comerpil cu amanuntul in magazine 
nespecializate, cu vinzare predominant de 
produse alimentare, bauturi §i tutun, 
cu suprafaja de la 20 m2-pina la 50 m2 

de la 50 m2-pina la 100m2 
de la 100 m2 §i mai mult

6500 2600

G 47 47.9 C o m e r lu l  c u  a m a n u n t u l  c a r e  n u  s e  
e f e c t u a z a  p r in  m a g a z in e ,  s t a n d u r i ,  
c h io s c u r i  §i p ie te

47.99 Comer!cu amanuntul efectuat in afara 
magazinelor, standurilor,chio§curilor §i 
pielelor

500 500

4. Controlul executarii prezentei decizii se pune in sarcina perceptor fiscal primariei s. 
Semionovca.

Ill Prezenta decizie se comunica :
- oficiului teritorial Cau§eni al Cancelariei de Stat;
- direcpei deservire fiscala Cau§eni ;
- speciali§tilor primariei pentru percepere fiscala;
- prin afi§are in locurile publice §i pe pagina web a primariei.

Alexandr Beloziorov 

Tatiana Drumi


